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koľko lásky sa zmestí 
do krabice od topánok?

Tomáš abel: rozpracované 
projekty riadne dokončíme

aj brezňania môžu ukázať, 
že majú veľké srdcia

Atmosféra týchto dní je plná očaká-
vaní, nič nie je bežné ani všedné. Na-
priek tomu, že Vianoce sú každý rok, 
ich okúzľujúce čaro sa nedá ničím na-
hradiť ani napodobniť. V tento svia-
točný čas si viac ako inokedy uvedo-
míme, že napriek dospelosti v každom 
z nás drieme kúsok malého dieťaťa, 
ktoré netrpezlivo čaká na nádherne 
pripravený štedrovečerný stôl, voňavú 
kapustnicu, žiarivý stromček a darče-
ky, ktoré nás pod ním čakajú. Vianoč-
né sviatky v každom z nás upevňujú 

základné ľudské hodnoty. Spoločné 
chvíle so svojimi najbližšími sú však 
najkrajším darčekom, ktorým sa mô-
žeme vzájomne obdarovať. Prestaň-
me na chvíľu myslieť na povinnosti 
a problémy, ktoré nám so sebou pri-
nášajú všedné dni a prežime pokojné 
chvíle v kruhu svojich blízkych.

Rozlúčka so starým rokom a prí-
chod nového je priestorom pre za-
stavenie sa a rekapituláciu. Keď sa 
obzriem za rokom 2020, môžem po-
vedať, že bol pre všetkých i pre všet-

ky samosprávy naozaj mimoriadne 
náročný. Akokoľvek sa nám životné 
okolnosti menia, jedno nech ostane 
nemenné, dôležitosť ľudskosti v nás a 
medzi nami. 

Chcem vás všetkých poprosiť, aby 
sme mali v novom roku viac pocho-
penia pre potreby druhých, aby sme 
nešetrili úsmevom a rozdávali radosť 
ľuďom v našom okolí. Skúsme si viac 
pomáhať a menej kritizovať, tešiť sa z 
úspechov druhých a pomáhať ľuďom v 
ťažkých životných situáciách.

Chcem zo srdca poďakovať všet-
kým zamestnancom mesta Brezno za 
ich prístup k práci a zodpovednosť. 
Spoločnými silami prispievame k to-
mu, aby naše mesto napredovalo.

Vám, milí Brezňania, prajem po-
hodu v rodinnom kruhu počas celých 
vianočných sviatkov, aby bol rok 2021 
lepší, ako tento rok. Želám vám hlav-
ne pevné zdravie, šťastie, lásku, spo-
lupatričnosť a dobro vo vašich vzťa-
hoch. Váš primátor

 Tomáš Abel  

najbližšie číslo brezňana vyjde 15. JANUÁRA 2021

PrimÁtOr ODKaZuJE: sKúsmE si ViaC POmÁHaŤ
Vážení spoluobčania, milí Brezňania a Horehronci, dovoľte mi prihovoriť sa vám pred blížiacimi sa 
vianočnými sviatkami. 

FOtO: D. P.
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Vďaka skvelému projektu budú mať 
seniori z Horehronia krajšie Vianoce

Blížia sa najkrajšie sviat-
ky v roku, ktoré sú aj o po-
moci iným. Vďaka skvelému 
projektu a jeho ambasádor-
ke za Brezno Eve Škorváne-
kovej sa aj tento rok na Via-
noce opäť potešia seniori 
v meste a jeho okolí. 

Darované krabičky pod-
stúpia dvojstupňovú karan-
ténu. 

Ukázalo sa, že ľudskosť sa 
nevytratila

Už tretí rok prebieha krás-
ny projekt s  názvom Koľko 
lásky sa zmestí do krabice 
od topánok?, v rámci ktoré-
ho ľudia naplnia krabicu od 
topánok darčekmi pre senio-
rov z  domovov dôchodcov, 
následne ju zabalia do via-
nočného baliaceho papiera 
a označia, či je určená pre ba-
bičku alebo deduška. Do ce-
loslovenskej zbierky sa aj ten-
tokrát vďaka ambasádorke za 
Brezno Eve Škorvánekovej 
opäť zapojili ľudia z  mesta 
a okolia. „Tentokrát som však 

do projektu išla s  určitým 
strachom, či sa vôbec toľko 
krabičiek vyzbiera. Predsa 
len, ľudia sú unavení z  ko-
ronovej situácie, finančne 
a  psychicky vyprahnutí, ale 
ukázalo sa, že ľudskosť sa ne-

vytratila, a to doslova. Verím, 
že všetko prebehne hlad-
ko a  seniori budú mať opäť 
krásne Vianoce. O to viac sa 
teším, lebo viem, že teraz sú 
bez akéhokoľvek kontaktu 
s rodinou či spoločnosťou.“

Podarilo sa vyzbierať 569 
krabičiek

Tohtoročná zbierka 
v Brezne sa konala od 23. no-
vembra do 6. decembra, pri-
čom zo samotného začiatku 
to nevyzeralo až tak sľubne 
a vyzbieralo sa len 40 krabi-
čiek. Cieľom Evy Škorváne-
kovej bolo dosiahnuť aspoň 
také číslo ako vlani. Za os-
tatné štyri dni pred posled-
ným termínom sa však situ-
ácia zmenila. „Neverila som 
vlastným očiam. Zapojili sa 
ľudia z  celého Horehronia, 
aj Banskej Bystrice, dokon-
ca i zo zahraničia, základné 
školy v Brezne, Mazorníko-
ve, Čiernom Balogu, Pre-
dajnej, Valaskej, materské 
školy v Brezne, zamestnanci 
mestského úradu, Strednej 
odbornej školy techniky 
a služieb v Brezne.“ Podarilo 
sa tak vyzbierať 569 krabi-
čiek, čo je takmer dvojnáso-
bok v porovnaní s minulým 
rokom. 

Darčeky dostanú na 
Vianoce

Vzhľadom na epidemiolo-
gickú situáciu ambasádorka 
nemôže krabičky darovať 
seniorom osobne, čo ju veľmi 
mrzí. No chápe, že najzrani-
teľnejšiu časť populácie treba 
chrániť. „Práce bolo veľa, no 
našťastie mám priateľky, kto-
ré mi pomohli. Zaujímavej-
šie bolo, že krabičky museli 
prejsť karanténou. Uskladňo-
vala som ich doma, takže sme 
nemali ani kde spať (smiech), 
otvoriť a  skontrolovať som 
ich mohla až po 96 hodinách. 
Krabičky pred vstupnými 
dverami zariadenia odovzdá-
vam zamestnancom, ktorí 
ich musia uložiť na izolova-
nom mieste na sedem dní 
a seniorom ich odovzdajú na 
Vianoce.“

Projekt opäť podporil aj 
primátor

Skvelú myšlienku nezišt-
nej pomoci opäť podporil aj 
primátor Brezna a  niektorí 
zamestnanci mestského úra-
du. „Ďakujem Evke Škorvá-
nekovej za ochotu a  verím, 
že urobíme radosť a vyčaríme 
tak úsmev na tvári mnohým 
našim seniorom. Brezňania 
aj Horehronci majú srdce na 
správnom mieste,“ dodal To-
máš Abel. 

Darčeky už poputovali do 
domovov Luna v  Brezne, do 
Hronca, Heľpy, Vaľkovne, 
Telgártu, Hriňovej, Drábska, 
Brusna a do Kotvy v Predných 
Halnoch, ako aj do liečebne 
dlhodobo chorých v breznian-
skej nemocnici. Tento týždeň 
potešia aj osamelo žijúcich 
seniorov v  Brezne a  ďalších 
obciach a  zvyšné krabičky 
poputujú naprieč Slovenskom 
do domovov dôchodcov, ktoré 
boli na čakačke a neboli pre ne 
kontaktné osoby. (md)

Diváci aj tentokrát mohli 
sledovať program na námes-
tí cez online vysielanie.

Tretia adventná nedeľa sa 
nazýva aj nedeľou radosti a 
zvýrazňuje advent ako ob-
dobie radostného očakáva-
nia spomienky na narodenie 
Ježiša Krista, ktorý priniesol 
ľudstvu spásu. Tretia svie-
ca na adventnom venci tzv. 
„svieca pastierska”, predsta-

vuje priateľstvo, radosť, vzá-
jomnosť.

Mesto Brezno aj v nedeľu 
13. decembra pripravilo pod-
ujatie spojené s rozsvietením 
tretej sviečky na adventnom 
venci. Aj tentokrát bolo ne-
tradičné a ľudia ho mohli 
sledovať cez online vysiela-
nie. Predvianočnú atmosféru 
svojím vystúpením spríjem-
nili učitelia a žiaci Základnej 
umeleckej školy Brezno.  (md)

Na námestí v Brezne rozsvietili tretiu adventnú sviečku

ilustračNé FOtO: msú

FOtO: arCHÍV E. Š.

FOtO: arCHÍV E. Š.
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tomáš abel: Všetky rozpracované projekty riadne 
dokončíme v prvej polovici budúceho roka

Pandémia výrazne skom-
plikovala život na všetkých 
úrovniach, samosprávy ne-
vynímajúc. Svoje o tom vie 
aj primátor Brezna Tomáš 
Abel, s  ktorým sme sa po-
rozprávali nielen o  zákone 
roka, ale aj o projektoch. 
Minulých, súčasných i  bu-
dúcich.

Ako sa mestu v tomto ná-
ročnom koronakrízovom 
období darí vykrývať spo-
lufinancovanie takého veľ-
kého množstva rozpracova-
ných projektov, aké v Brezne 
momentálne máme? 

Na úvod by som sa chcel 
poďakovať všetkým našim 
obyvateľom za trpezlivosť 
pri realizácii všetkých roz-
pracovaných projektov. 
Financovanie všetkých za-
bezpečujeme bez väčších 
problémov. Mesto v  priebe-
hu roka uhrádzalo svoje zá-
väzky tak, ako bolo určené 
v  zmluvných vzťahoch. Keď 
sme minulý rok schvaľova-
li rozpočet na rok 2020, ani 
sme netušili, aké obdobie nás 
zastihne. Z  rozpočtu nám 
vypadli desiatky tisíc eur. Či 
už to bolo na strane podielo-
vých daní alebo ďalších príj-
mov, s ktorými mesto v roku 
2020 počítalo. Napriek tomu 
sme všetko zvládli. Pomáhali 
sme mnohým organizáciám 
v rámci celého mesta a rieši-
li sme žiadosti k spokojnosti 
našich obyvateľov. 

Obdobie pandémie, ktoré 
malo za následok pozasta-
venie činností na minister-
stvách, sa nepriaznivo odra-
zilo aj na realizácii projek-
tov u nás v Brezne. Ešte raz 
chcem zdôrazniť, že si vážim 
našich obyvateľov za trpezli-
vosť a chcem ich ubezpečiť, že 
všetky rozpracované projekty 
riadne dokončíme v prvej po-
lovici budúceho roka. 

Je finančné zdravie mesta 
natoľko dobré, že sa môže 
púšťať do nových investič-
ných zámerov?

Naše mesto je z  hľadis-
ka investícií hodnotené ako 
jedno z  najlepších. Môžeme 
sa porovnávať s  krajskými 
mestami, čo je pozitívny krok 
vpred. Za posledných šesť 
rokov sme dlh mesta len zni-
žovali a nezobrali sme žiadny 
komerčný úver. Výsledkom 
je dobré finančné zdravie 
a  nižšia dlhová služba, ako 
je priemer v  rámci Sloven-

ska. V budúcom období po-
čítame s  úverom, ale nijako 
to naše finančné zdravie 
neohrozí. Darí sa nám zís-
kavať množstvo finančných 
zdrojov z EÚ, zo štátu alebo 
z  iných grantových progra-
mov, čo je veľkou pomocou 
pri realizácii investičných 
projektov. Naposledy to boli 
nórske fondy, z ktorých sme 
získali finančné prostriedky 
na obnovu škôlok na Ulici 
Hradby a Boženy Němcovej. 
Do ich rekonštrukcie sa plá-
nujeme pustiť už v budúcom 
roku. Získali sme peniaze 
aj na výstavbu nových jaslí 
na Mazorníkove a  na Ulici 
Hradby vo výške 1,2 milióna 

eur. Určite sa pustíme aj do 
ďalších investičných aktivít 
a  ich príprav, keďže nám to 
dobrá finančná situácia mes-
ta dovoľuje. Snažíme sa vždy 
realizovať zámery, ktoré po-
žadujú obyvatelia a  zlepšujú 
život v našom meste. 

Dokáže samospráva aj 
v  týchto krízových časoch 
splácať svoje záväzky?

Všetky záväzky splácame 
riadne v termíne. Nestalo sa 
nám, že by sme mali nejaký 
záväzok po lehote splatnosti 
a  úvery, ktoré splácame, sú 
z minulosti. A ako som už po-
vedal, mesto za posledných 
šesť rokov nezobralo žiadny 
komerčný úver, ktorý by sa 
nám rátal, alebo zvýšil zadl-
ženosť mesta. 

Poslanci vlani schválili 
preklenovací úver. Začalo 
ho mesto vôbec čerpať?

Áno, tento úver sme čerpa-
li, ale len krátku dobu. Bol to 
pre nás výhodný preklenova-

cí úver, ktorý sme už uhradili. 
Tým pádom nie je to záväzok, 
ktorý by sme prenášali do 
ďalšieho obdobia.

Ako sa zmenili pomery 
v  oblasti financovania sa-
mospráv? Vychádza im štát 
svojimi opatreniami v ústre-
ty? 

Za posledné tri roky sme 
vnímali veľkú záťaž zo strany 
štátu a nové povinnosti, ktoré 
nám boli štátom uložené via-
cerými zákonmi. To zvýšilo 
náklady na správu našej sa-
mosprávy. Veľmi nešťastným 
bolo nastavenie nových slu-
žieb, ktoré síce boli prínosom 
pre obyvateľov, no na druhej 

strane neboli v rámci fungo-
vania samosprávy zo strany 
štátu dofinancované. Spôso-
bilo nám to značné problé-
my. Len za roky 2018 a 2019 
sa nám výdavky, s  ktorými 
sme nepočítali, zvýšili o viac 
ako milión eur. Tento rok 
nás ešte zastihla aj pandémia 
a  finančných prostriedkov 
nebolo dostatok. Napriek to-
mu sme dokázali hospodáriť 
plusovo či už v priebehu ro-
ka, alebo v  jeho závere. Šet-
rili sme hlavne na mzdových 
a  administratívnych výdav-
koch, tovaroch a  službách 
a samozrejme všade tam, kde 
to bolo možné. Som rád, že 
napriek všetkým prekážkam, 
sme hospodárenie v  roku 
2020 zvládli úspešne. 

Nastal čas schvaľovania 
budúcoročného rozpočtu. 
Čo bude jeho súčasťou a aké 
projekty môžu obyvatelia 
v  nasledujúcom roku oča-
kávať? 

Rozpočet je najdôležitejší 

dokument v  rámci roka. Je 
to živý dokument, ktorý sa 
mení a  reaguje na situácie, 
v ktorých sa v priebehu roka 
nachádzame. Opäť ideme do 
ťažkého obdobia, ale doká-
žeme realizovať všetko, čo 
sme obyvateľom sľúbili. Som 
veľmi rád a môžem povedať, 
že už budúci rok naplníme 
takmer celý volebný program, 
ktorý sme mali v roku 2018. 
Len minimum z plánovaných 
projektov nebude hotových. 

Absolvoval som mnoho 
stretnutí s  našimi obyvateľ-
mi a  vypočul ich žiadosti. 
Na základe toho do rozpočtu 
navrhujem opravu takmer 
30 ulíc, 30 úsekov nových 

asfaltových povrchov, kom-
pletne obnovíme Rázusovu 
ulicu a  opravíme cestu na 
námestí. Efektívne nakladať 
s  odpadom nám pomáhajú 
kontajnerové stojiská a v ich 
budovaní budeme pokračo-
vať. Plánujeme vybudovať až 
200 parkovacích miest v rám-
ci celého mesta. Dokončíme 
projekty, ktoré sú začaté, ako 
je rekonštrukcia materskej 
školy Nálepkova, obnova 
vnútroblokov, vyhliadková 
veža s  náučným chodníkom 
a  kompletne pripravíme 
zariadenie domova pre se-
niorov. Z  dôvodu pandémie 
a  prevádzky takéhoto zaria-
denia s rizikovou skupinou sa 
nám jeho spustenie oddialilo 
o jeden rok. Po porade s ďal-
šími orgánmi sme sa rozhod-
li, že toto zariadenie otvoríme 
v roku 2022. Budeme naďalej 
pokračovať vo výstavbe cyk-
lochodníkov a podpore cyk-
lodopravy v rámci životného 
štýlu obyvateľov. 

Mimo tohto máme spraco-

vané zaujímavé projekty, kto-
ré budú zamerané na ochranu 
životného prostredia, mera-
nie kvality ovzdušia, výsadbu 
množstva zelene, okrasných 
a užitočných lúčnych kvetov, 
zastávky so zelenými stre-
chami, dažďové záhrady či 
nové smart riešenia v  rámci 
verejného osvetlenia, kto-
ré doplníme v  častiach, kde 
chýba. Zameriame sa na nové 
formy využívania elektrickej 
energie. Chceli by sme začať 
spomínanú obnovu zvonice, 
otvoríme múzeum komu-
nizmu a budeme pokračovať 
v obnove kultúrnych pamia-
tok. Osobne sa teším na pro-
jekt výstavby bytov. Verím, že 
týmto začneme novú etapu 
v rámci života v našom mes-
te. Možnosť bývania je jeho 
dôležitou súčasťou. Začneme 
výstavbou bytovky s 96 bytmi 
na Mazorníkove. Preto ho-
vorím len o začiatku, pretože 
sme sa pustili do projekcie 
ďalšej stovky bytov, ktorou by 
sme chceli nadviazať do roku 
2022. 

Pracujeme na projektoch 
vodovodných, kanalizačných 
sietí, obnove detských ihrísk 
a  v  rámci rozpočtu máme 
navrhovaný aj veľmi pekný 
projekt na obnovu nového 
cintorína. Budeme sa zaobe-
rať rómskou problematikou 
a čiernymi stavbami.

Tak, ako v  minulom ro-
ku, tak aj v  budúcom bude-
me podporovať nemocnicu 
v rámci materiálového vyba-
venia, obnovy jednotlivých 
oddelení a zariadení či okolia 
nemocnice. 

Naše mesto bude naďalej 
financovať mnohé sociálne 
služby, ktoré sú nad rámec zá-
kona. Obyvatelia stále budú 
mať možnosť využívať opat-
rovateľskú službu, sociálnu 
službu monitorovania po-
treby pomoci, príspevok na 
stravovanie seniorov, dovoz 
obedov do domácnosti, pou-
kážkový systém pre seniorov, 
MHD zadarmo, školský au-
tobus či zvýšený jednorazový 
príspevok pri narodení die-
ťaťa. Množstvo finančných 
prostriedkov pôjde do špor-
tových klubov, kultúrnych te-
lies a do rôznych občianskych 
združení. 

Naše mesto napreduje 
a kvalita života má stúpajúcu 
tendenciu. Verím, že to tak 
bude pokračovať aj v  budú-
com roku a  nič nás nebude 
brzdiť.  (r)



vianoce v brezne4      rezňan
mestské novinyB16. 12. 2020 /

mesto chce zorganizovať mobilný 
charitatívny primátorský punč

K  tradičným predvia-
nočným podujatiam mesta 
patrí aj predaj charitatívne-
ho primátorského punču. 
Tento rok vzhľadom na mi-
moriadnu situáciu spôsobe-
nú koronavírusom plánuje 
primátor vycestovať za ľuď-
mi a lahodný nápoj ponúkať 
v jednotlivých mestských 
častiach.

Mesto Brezno sa snaží 
predvianočné obdobie oby-
vateľom spríjemniť aj advent-
nými nedeľami, tiež navodiť 
tú správnu sviatočnú atmo-
sféru vianočnými ozdobami, 
drevenou zvoničkou, veľkým 
vysvieteným stromčekom či 
reprodukovanou hudbou. 

Primátor chce vycestovať 
za ľuďmi

Vôňa čerstvého horúceho 
punču je vôňa Vianoc.Ak to 
aktuálna pandemická situ-
ácia dovolí, nebude chýbať 
ani v Brezne, aj keď v neštan-
dardnej podobe. Po minulé 
roky ho podával primátor na 
podujatiach počas advent-
ných nedieľ, no vzhľadom na 
to, že tentokrát sa konajú for-
mou online vysielania, prišiel 
s myšlienkou mobilného cha-
ritatívneho predaja punču. 
Návštevníci si ho tentokrát 

nebudú vychutnávať priamo 
v centre mesta, aby sa tak za-
bránilo zhromažďovaniu sa 
ľudí, ale primátor vycestuje 
za ľuďmi do rôznych loka-
lít. Vianočný punč alebo čaj 
obyvateľom ponúkne v stre-
du 16. decembra na trase 
s orientačnými časmi: 16.00 
mestský dom kultúry, 16.30 
synagóga, 17.00 Ulica ČSA 
– tržnica, 17.30 ŠLN – zim-
ný štadión, 18.00 námestie. 
Na druhý deň 17. decembra 
si teplé nápoje môžu vychut-

nať o  16.00 v  Podkoreňovej 
pri Coop Jednote, o  16.45 
pri MotorStope v  Zadných 
Halnoch, o 17.30 na starom 
Mazorníku pri Coop Jednote 
a napokon o 18.00 na novom 
Mazorníkove pri ihrisku na 
Ulici 9. mája. 

V  prípade zmien pande-
mických opatrení, nariadení 
vládou SR a hlavným hygie-
nikom SR, sa predaj charita-
tívneho primátorského pun-
ču neuskutoční ani v  tejto 
forme.

Výťažok venujú 
dvojročnému Riškovi

Vianoce sú obdobím šted-
rosti. Tú preukazuje aj mesto 
Brezno a snaží sa podať po-
mocnú ruku tým, ktorí to 
najviac potrebujú z hľadiska 
svojho zdravotného postih-
nutia. Pomôcť môžete aj vy. 
Výťažok z  charitatívneho 
primátorského punču mesto 
venuje dvojročnému Riškovi 
a k vyzbieraným finančným 
prostriedkom sa pripočítajú 
aj ďalšie, a to z predaja me-

dovníčkov, ktoré napiekla 
Markéta Halejová z Brezna. 
Vyrobila ich tisícku na vlast-
né náklady, pričom priestory 
na ich výrobu požičala pre-
dajňa Katkine dobroty. Ruku 
k dielu priložili aj žiaci zák-
ladných škôl v  Brezne, kde 
medovníčky pani Markéta 
odniesla a deti ich vyzdobili. 
Kúpiť si ich môžete v rámci 
mobilného predaja charita-
tívneho primátorského pun-
ču a  prispieť tak na dobrú 
vec. 

Ak môžete, pomôžte
Riško našiel domov 

u  adoptívnych rodičov 
v Brezne. Šťastie mladej ro-
diny prekazila choroba, keď 
po roku života začal mať 
Riško zdravotné problémy, 
ktoré odhalili závažné ocho-
renie krvotvorby. V súčasnej 
dobe ho čaká transplantácia 
kostnej drene v  Bratislave 
a  následne dlhodobá a  ná-
ročná liečba, ktorá predsta-
vuje samozrejme finančnú 
záťaž pre rodinu. Prejavte 
svoju solidaritu, spolupat-
ričnosť a  pomôžte v  tomto 
adventnom období malému 
Riškovi, aby sa opäť mohol 
tešiť zo života spolu so svoji-
mi rodičmi.

 (md)

Od polovice decembra 
v  breznianskej synagóge 
sprístupnili výstavu báb-
karského scénografa a tech-
nológa Miroslava Dušu – 
Bábky s dušou. 

Autorovu tvorbu môžete 
vidieť nielen v  bábkových 
divadlách na Slovensku, ale 
aj v  zahraničí. Bábky umel-
ca sú známe aj z televíznych 

obrazoviek. Azda medzi jeho 
najznámejšie diela patria dve 
zvedavé mačky Pa a Pi z ma-
čacej planéty, ktoré pozná 
veľmi veľa divákov. Výstava 
divadelných bábok je pre 
verejnosť sprístupnená do 
31. januára, a to v pondelok: 
10.00 – 12.00, 14.00 – 16.00, 
stredu: 10.00 – 12.00 a piatok: 
10.00 – 12.00, 14.00 – 16.00. 

 (md)

Výstava bábok v synagóge

Tohtoročné stretnutie 
s  Mikulášom a  jeho po-
mocníkmi bolo netradič-
né. Po Brezne a mestských 
častiach spoločne za deťmi 
putovali.

Vzhľadom na aktuálnu 
pandemickú situáciu stretnu-
tie s  Mikulášom a  jeho po-
mocníkmi spojené s  kultúr-
nym programom mesto Brez-
no nemohlo zorganizovať na 
námestí, v Aréne či na sídlis-
ku Mazorníkovo. Tentokrát 
to zabezpečilo trochu inak. 
Mikuláš s čertom a anjelom 
v sobotu 5. decembra putoval 
po Brezne a  jeho mestských 
častiach a spoločne rozdávali 
radosť najmenším. Zavítali 
do Podkoreňovej, Zadných 
Halán, v  poobedňajších ho-
dinách prešli vo voze ťaha-

nom koňmi cez starý Mazor-
ník, nový Mazorník cez ulice 
MPČĽ, 9. mája až prišli do 
Brezna popri mestskom do-
me kultúry, zimnom štadió-
ne, tržnici a odtiaľ poputovali 
na námestie, kde rozsvietili 
veľký vianočný strom pri 

zvonici a deti sa mohli s nimi 
aj vyfotografovať. 

Mesto pre najmenších 
pripravilo i ďalší darček, a to 
v  podobe rozprávky Snež-
ná hliadka, ktorú premietali 
v kine v nedeľu 6. decembra.

 (md)

mikuláš s pomocníkmi 
po Brezne putoval

FOtO: staNislaV sPÁč
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Príslušníci mestskej 
polície dohliadajú na ve-
rejný poriadok v uliciach 
mesta a  my vás o  tom 
pravidelne informuje-
me.

Predovšetkým ľudia 
bez domova a  pod vply-
vom alkoholu sa v období 
od 27. novembra do 10. 
decembra postarali o vý-
jazdy mestskej polície. 
Jedného z  nich hliadka 
vykázala z priestoru cin-
torína, kde obťažoval za-
mestnancov Technických 
služieb a ďalšiu tentokrát 
partnerskú dvojicu riešili 
v  blízkosti pohostinstva 
pri autobusovej stanici. 
Žena ležala pod stro-
mom neďaleko predajne 
potravín a  muž si ľahol 
k  lavičkám pri futbalo-
vom štadióne. Keďže ani 
jeden z nich nemal trvalý 
pobyt v  Brezne, policaj-
ti obom odporučili, aby 
nastúpili na najbližší au-
tobus a odišli domov. Na 
druhý deň hliadka k tejto 
dvojici smerovala opäť, 
tentoraz podľa očitých 
svedkov robili v  kríkoch 
pri výškovom paneláku 
na Clementisovej ulici 
neporiadok a  obťažovali 
okoloidúcich ľudí. Obaja 
museli priestor vyčistiť 
a  následne toto miesto 
opustiť.

Okrem toho mestskí 
policajti riešili aj dve bit-
ky, jednu vo vestibule 
železničnej stanice, kde 
na mieste zadržali útoč-
níka a  zraneného muža 
previezli na ošetrenie do 
breznianskej nemocnice, 
a  druhú v  blízkosti po-
hostinstva pri autobuso-
vej stanici, kde agresívny 
muž fyzicky napadol oko-
loidúceho a  vyhrážal sa 
mu zabitím. Zranený muž 
takisto potreboval lekár-
sku pomoc a rozhodol sa 
na útočníka podať trestné 
oznámenie. Príslušníci 
mestskej polície počas 
uplynulých dní takisto 
poskytli súčinnosť Ha-
sičskému a záchrannému 
zboru pri likvidácii po-
žiaru domu na Ulici ČSA 
a dvoch horiacich vozidiel 
v  objekte na Nálepkovej 
ulici.

 (eš)

MESTSKÁ POLÍCIA 
BREZNO ZASAHUJE

Približne dvojmetrové 
kovové konštrukcie v  tvare 
srdca budú slúžiť ako zberné 
nádoby na plastové vrchná-
ky, z  ktorých výnos mesto 
použije na pomoc ľuďom 
v núdzi.

Kovové srdcia majú okrem 
troch priestorových rozme-
rov aj ďalšie dva. Ekologický 
a charitatívny.

Keď pomáhajú vrchnáky
Po vzore severských krajín 

sa už aj Brezno pripojilo ku 
komunite slovenských sa-
mospráv, ktoré zaujala myš-
lienka nového prístupu k re-
cyklovaniu plastov. Do dvoch 
najfrekventovanejších lokalít 
v  meste čoskoro pribudnú 
veľkorozmerné kovové kon-
štrukcie v  tvare srdca, do 
ktorých bude môcť verejnosť 
vhadzovať plastové vrchnáky 
z  PET fliaš. Nie je náhoda, 
že ich triedenie je čoraz po-
pulárnejšie, v  porovnaní so 
samotnými plastovými fľaša-
mi sú totiž vyrobené z kvalit-
nejšieho a  teda aj drahšieho 
materiálu, takže ich výkupná 
cena je násobne vyššia. Vďaka 
tomu môžu obyčajné farebné 
štuplíky, ktoré by v  lepšom 

prípade skončili vyseparo-
vané v  kontajneri na plast, 
reálne pomôcť ľuďom a orga-
nizáciám, ktoré to potrebujú. 
Získané finančné prostriedky 
chce totiž mesto venovať na 
charitatívne účely. 

Pri nemocnici aj na nábreží
Breznianska samospráva 

už obstarala dve takéto ko-
vové srdcia, ktoré budú plniť 
funkciu zberných miest. Pod-
ľa slov riaditeľa Technických 
služieb Lukáša Jeremiáša 
ich v najbližšom období na-
inštalujú v  areáli nemocni-
ce s  poliklinikou neďaleko 
autobusovej zastávky a  na 

nábreží Hrona. Cez otvory 
do nich bude môcť verejnosť 
vhadzovať vrchnáky naprí-
klad z balených minerálnych 
vôd či sladených nápojov, 
ale aj štuplíky z  tetrapakov 
a  jedlých olejov. „Zmyslom 
umiestnenia sŕdc v  našom 
meste je jednak naučiť ľudí 
lepšie separovať a  odbreme-
niť tak prírodu od environ-
mentálnej záťaže, ktorú po 
sebe zanechávame, a zároveň 
si pomerne jednoduchým 
spôsobom pomôcť navzá-
jom,“ skonštatoval primátor 
Brezna Tomáš Abel. (eš)

Vlani v septembri spusti-
la breznianska samospráva 
kampaň, prostredníctvom 
ktorej ponúkla verejnos-
ti možnosť podieľať sa na 
zimnej údržbe chodníkov. 
Samozrejme nie zadarmo.

Adopcia chodníkov 
v Brezne pokračuje aj počas 
tohtoročnej zimnej sezóny. 
Stačí sa prihlásiť u  správ-
cu miestnych komunikácii, 
ktorými sú Technické služby 
(TS).

V prípade kalamity 
nestíhajú

Po legislatívnej zmene, 
ktorá presunula povin-
nosť údržby chodníkov na 
plecia samospráv, prišla tá 
breznianska s  vlastným rie-
šením. Vzhľadom na to, že 
plošná starostlivosť o všetky 
miestne komunikácie sú-
časne je pre jeden subjekt 
prakticky nemožná, mesto 
ponúklo svojim obyvateľom 
možnosť platenej spoluprá-

ce. „Keďže naše technické 
a personálne kapacity sú pre-
dovšetkým v  čase náhlych 
poveternostných zmien li-
mitované, tak ako vlani sme 
oslovili jednotlivé správy 
bytov a občanov nášho mesta 
s  tzv. adopciou chodníkov,“ 
vysvetľuje Lukáš Jeremiáš, 
riaditeľ TS Brezno, ktoré 
majú podľa chodníkového 
zákona zabezpečovať údržbu 
až 90 kilometrov komuniká-
cií na území mesta. Človek, 
ktorý si „osvojí“ daný úsek 
chodníka, sa bude na zákla-

de dohody o  vykonaní prá-
ce starať o  jeho schodnosť 
a  čistotu v  zimnom období. 
„V minulej sezóne sme mali 
do desať adopcii chodníkov. 
Ich údržba prebehala v  po-
riadku, aj keď vzhľadom na 
miernejšiu zimu nebolo veľa 
možností na realizáciu.“

Päť eur za hodinu práce
A ako taká adopcia vlastne 

prebieha? V prípade, že máte 
záujem nadviazať spoluprácu 
s  mestom pri čistení chod-
níkov od napadaného snehu 

a dovŕšili ste 18 rokov, stačí 
sa prihlásiť na TS Brezno e-
-mailom na ts@tsbrezno.sk 
alebo telefonicky na 0950 
734 568, kde vám poskytnú 
bližšie informácie. „Občan, 
ktorý sa zapojí, dostane po-
trebné náradie a na základe 
výzvy formou SMS správy 
bude vykonávať odpratá-
vanie snehu na vybranom 
úseku. Jedna hodina práce 
predstavuje vyčistenie pri-
bližne 50-metrového úseku 
s  päťcentimetrovou vrstvou 
snehu. Práca bude za odplatu 
5 eur na hodinu v hrubom,“ 
približuje šéf breznianskych 
techničiarov s tým, že v po-
rovnaní s minulým rokom sa 
odmena zvýšila o jedno euro. 
Zodpovednosť za schodnosť 
peších komunikácií naďalej 
zostane na strane mesta, to 
však bude na jednotlivých 
adoptovaných úsekoch vyko-
návať kontrolu kvality práce 
prostredníctvom poverené-
ho pracovníka TS. 

 (eš)

aj Brezňania môžu ukázať, že majú 
veľké srdcia. Naplnia ich štuplíkmi

adoptovať chodník si môžete aj tento rok. 
Za starostlivosť mesto ponúka 5 eur na hodinu

ilustračNé FOtO: tasr

ilustračNé FOtO: msú
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Kúsok Horehronia pod vianočným stromčekom

u nás doma môže 
byť aj u vás doma

Čas plynie ako voda a rok 
2020 sa už blíži k svojmu zá-
veru. Spolu s ním prichádza 
aj tradičný čas vianočný, 
preto prinášame pár tipov 
na darčeky, za ktorými ne-
musíte chodiť do nákup-
ných centier. 

Tento rok vám výber dar-
čekov rozhodne uľahčí boha-
tá ponuka nového sortimen-
tu v Turisticko-informačnom 
centre Brezno. V ponuke sa 
nachádzajú hlavne regionál-
ne produkty z Horehronia od 
výrobcov, ktorí sú aj držiteľ-
mi Regionálnej značky Hore-
hronie. Nájdete tu nádherné 
keramické výrobky či via-
nočné ozdoby, jedinečných 
drevených anjelikov, štýlové 

ponožky s rôznymi motívmi, 
ale samozrejme aj kvalitné 
destiláty. A to zďaleka nie je 
všetko, čo TIC Brezno ponú-
ka na predaj. Nakoľko zima 
už hlási svoj príchod, v  po-
nuke sa nachádzajú aj zimné 
čiapky a  nákrčníky s  motí-
vom Horehronie, ale i kvalit-
né ríbezľové vínko, ktoré vás 
taktiež počas zimných veče-
rov zahreje pri čítaní kniž-
ných publikácií o  Brezne, 
Štefáničke, ale aj o  Hore-
hronských receptoch, ktoré 
sú taktiež súčasťou ponuky 
darčekov. Ďalšou novinkou 
v  predaji je aj prvý album 
speváka Martina Vetráka. 

Vzhľadom na aktuálnu si-
tuáciu sme obohatili náš sor-
timent aj o rúška s motívom 

breznianskych erbov, loga 
Horehronie, ale i so znakom 
Slovenskej republiky. „Po-
čas adventného obdobia sú 
pre návštevníkov pripravené 
darčeky za nákup už od 20 €, 
samozrejme platí, čím väčší 
nákup, tým hodnotnejší dar-
ček. Vianočné darčeky má-
me pripravené pre všetkých, 
ktorí do Vianoc nakúpia aj na 
našom e-shope www.eshop.
horehronie.sk z  pohodlia 
svojho domova,“ uviedla 
Petra Ridzoňová Hlásni-
ková, výkonná riaditeľka 
OOCR Región Horehronie. 
Ak chcete svojich známych 
potešiť darčekom, aký ešte na 
Vianoce nedostali, rozhodne 
navštívte www.eshop.hore-
hronie.sk. (oocr)

„Nig sa ťa ňebuďe opi-
tovať, za koľko si to robiu, 
aľe kto to robiu.“ Veru, 
nie je veľa takých rodín, či 
presnejšie rodov, ako sú 
v Brezne Berčíkovci.

 
Fotograf rodu, Peter Ber-

čík, v  knihe U  nás doma 
prostredníctvom pravdivej 
výpovede fotografií z  jeho 
rodinného albumu a  cez 
prepísané spomienky svo-
jich rodičov približuje život 
rodiny, ktorá si silný vzťah 
k pôde, reč a tradičné zvyky 
priniesla z Čierneho Balogu 
do Brezna. Každý si v tomto 

diele nájde to svoje - star-
ší si zaspomínajú, ako sa 
„krumpľe sadiľi“, alebo ako 
sa tkalo, a mladšie generácie 
možno hľadiac na staré čier-
nobiele fotky spoznajú svo-
jich rodičov či starkých, ako 
na dvore „koňa podkúvajú“, 
či ako sa na veselici u Berčí-
kovcov zabávali.

Potešte svojich blízkych, 
rodákov z  Brezna či blíz-
keho okolia touto krásnou 
knihou, pretože akoby sám 
autor povedal: „je to veľmi 
dobruô čítania.“ Objed-
nať si ju môžete aj na www.
eshop.horehronie.sk. (mb)

FOtO: OOCr

martin Vetrák vydal profilový album
Talentovaný spevák Mar-

tin Vetrák z  Brezna radosť 
robí spevom na javisku, 
i mimo neho. Popri umelec-
kej dráhe sa tiež venuje cha-
ritatívnej činnosti. Tento-
krát milo prekvapil prvým 
albumom, na ktorom náj-
dete piesne muzikálového 
charakteru, ale aj šansóny 
či pop. 

Album sa nesie 
v komornom štýle

Úspešný mladý muzikálo-
vý spevák nádherným spe-
vom rozdáva radosť. Hudba 
je pre neho celoživotným 
potešením. Fanúšikom tento-
raz prináša milé prekvapenie, 
a to album s názvom Martin 
Vetrák – Cesta. „Nesie sa 
v  komornom štýle, keďže je 
v  sprievode klaviristky An-
ny Burdovej, s  ktorou spo-
lupracujem už sedem rokov. 
Na cédečku sú piesne, ktoré 
sme prvýkrát hrali ešte po-
čas môjho štúdia na strednej 
škole, piesne, ktoré sme hrali 
na koncertoch a museli sme 
si ich osvojiť a cítiť sa v nich 
dobre, aby sme im mohli dať 
život a  emócie, ktoré si vy-
žadujú. No sú tam aj piesne, 
ktoré sme si naskúšali tesne 
pred nahrávaním celého al-
bumu,“ povedal Martin Vet-
rák. 

Na albume nájdete 14 pies-
ní muzikálového charakteru, 
ale aj šansóny či pop. „Ako 
bonus je jedna autorská pie-
seň Monument. Hudbu som 
zložil ja, text Jozef Makar 
a  aranžmá spravil môj dob-
rý kamarát z  pop operného 
tria La Gioia - Matej Vaník. 
Samozrejme, spolupracoval 

som aj na iných albumoch, ale 
prvýkrát predstavujem svoj 
prvý profilový. Mám z neho 
radosť. Ak si každý nájde na 
ňom aspoň jednu pieseň, kto-
rá sa mu bude páčiť, tak to bu-
de pre mňa úspech.“

Na niektoré veci musí 
človek dozrieť

Tvorba cédečka trvala nie-
koľko rokov, jeho nahrávka 
však necelé tri dni. „Na vzni-
ku celého albumu sa podieľali 
moji priatelia, bratia Boše-
ľovci, moja milá klaviristka 
Anička Burdová, booklet mi 
napísala Eva Miškovičová 
a  preložila Zoja Bordáčová, 
ktoré kedysi boli mojimi pro-
fesorkami na konzervatóriu. 
Ďalej už spomínaný Matej 
Vaník, Jozef Makar a v nepo-
slednom rade náš pán primá-
tor Tomáš Abel, ktorému aj 
touto formou ďakujem.“

V istom ponímaní k vyda-
niu albumu prispela aj ko-
ronakríza. Obdobie izolácie 
Martin využil naplno. „Stále 
tvrdím, že som mal veľmi 
plodnú karanténu, všetci 
sme museli byť doma a  ne-

mohli sme vystupovať. Už 
teraz rozmýšľam nad ďalším 
cédečkom, ale to je ešte v ne-
dohľadne. Niektorí si myslia, 
že aj tento album mal prísť 
skôr, ale ja si myslím, že nie. 
Na niektoré veci musí človek 
dozrieť, treba na to čas. Ja to 
nechávam voľne plynúť.“ 

Krst je naplánovaný na 
nový rok

Martin sa popri speve 
venuje aj charitatívnej čin-
nosti. V  lete stihol urobiť 
zbierku pre detské oddelenie 
v Brezne, kde sa mu podarilo 
vyzbierať krásnu sumu 500 
eur. „Chcel som aj teraz niečo 
vymyslieť, no sústredil som 
sa na album, ktorý napriek 
tomu, že sme ho nekrstili, 
svetlo sveta uzrel. Ťažko je 
plánovať nejaký koncert, no 
napriek tomu, že nemôžem 
byť s  ľuďmi na koncertoch, 
verím, že aspoň takto bude-
me spolu prostredníctvom 
CD. Tiež verím, že sa situácia 
zlepší a v novom roku budem 
môcť zorganizovať krst CD, 
ktorý bude určite v Brezne.“

 (md)

ZDrOJ: m. V.
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technické služby sú znova otvorené

situácia v nemocnici je vážnaPlánujú spustiť aj verejné korčuľovanie

Od druhého decembro-
vého týždňa je pre verejnosť 
opäť otvorené pracovisko 
Technických služieb na Rá-
zusovej ulici v Brezne a rov-
nako aj prevádzka zberného 
dvora. Vedenie organizácie 

aj vzhľadom na epidemickú 
situáciu na Slovensku však 
naďalej odporúča obyvate-
ľom mesta, aby pri riešení 
svojich požiadaviek upred-
nostňovali bezkontaktnú 
komunikáciu (0950 734 568 

alebo ts@tsbrezno.sk) a pra-
covisko TS navštevovali len 
v nevyhnutných prípadoch. 
Kontakty na pracovníkov 
jednotlivých sekcií nájdete 
na stránke tsbrezno.sk.

 (r)

Vyťaženosť covid lôžok 
je takmer stopercentná. 
Nemocnica už požiadala 
ministerstvo zdravotníctva 
o  sprostredkovanie perso-
nálnej výpomoci.

Vzhľadom na kritickú 
personálnu situáciu, nárast 
hospitalizácií covid pozi-
tívnych pacientov (takmer 
100 % vyťaženosť covid lô-
žok) a predpokladaný nárast 
akútnej operatívy v Nemoc-
nici s poliklinikou v Brezne 
od pondelka 14. decembra 
do konca roka pozastavili 
plánovanú operatívu s  vý-
nimkou výkonov realizova-
ných v lokálnej anestéze.

Ako uviedol hovorca Ka-

rol Vojtko, k  11. decembru 
evidovali hospitalizovaných 
32 covid pacientov, dvaja 
z toho sú na oddelení anesté-
ziológie a intenzívnej medi-
cíny. „Ochorenie prekonalo 
111 zamestnancov, pozitív-
nych je 30 a ďalší 10 sú sus-
pektní v karanténe. Požiada-
li sme Ministerstvo zdravot-
níctva SR o  sprostredkova-
nie personálnej výpomoci, 
ako aj okresný úrad o zváže-
nie uloženia pracovnej po-
vinnosti lekárom a  sestrám 
internistických odborov 
mimo breznianskej nemoc-
nice za účelom posilnenia 
už vyčerpaného a chorobou 
preriedeného nemocničné-
ho personálu.“ (md)

Pre športových nadšencov 
v  Brezne pripravili na po-
sledný víkend pred Vianoca-
mi ďalšie príjemné prekva-
penie. Verejné korčuľovanie 
v Aréne Brezno. 

Ako informoval vedú-
ci odboru športu a  kultúry 
v Brezne Miroslav Baran, pre-
vádzka ľadovej plochy bude 
v súlade s aktuálne platnými 
nariadeniami, čo do uzávier-
ky novín znamenalo, že v jed-
nom čase sa na športovisku 
môže nachádzať maximálne 
šesť ľudí. Z  tohto dôvodu je 
potrebné sa dopredu nahlásiť 
a zarezervovať si termín. Po-
čas predvianočného víkendu 
budú vyhradené na verejné 
korčuľovanie štyri časy a  to 

v  sobotu od 15.30 do 16.30 
a od 16.30 do 17.30 a rovna-
ko sa bude jazdiť aj v nedeľu. 
„Vstupné je tiež upravené a to 
dospelí 4 €/hod a dieťa do 15 

rokov 2 €/hod. Zarezervovať 
si termín je možné na recep-
cii zimného štadióna na tele-
fónnom čísle 0908 735 778,“ 
uzavrel Baran. (r)

V Brezne si môžete opäť zaplávať
Brezno patrí k  ojedine-

lým mestám na Slovensku, 
ktoré sa rozhodli vyho-
vieť športujúcej verejnosti 
a  otvoriť plaváreň. Keďže 
v  prevádzke môže byť len 
obmedzený počet ľudí, 
záujemcovia si musia čas 
vyhradený na plávanie re-
zervovať. Veľmi dôležitá je 
ohľaduplnosť a  dodržanie 
časového harmonogramu.

Sauna je stále dočasne za-
tvorená. 

Dodržiavajte povinné 
opatrenia

Mesto v snahe vyjsť v ústre-
ty športujúcej verejnosti roz-
hodlo od piatka 11. decem-
bra otvoriť krytú plaváreň 
na Mazorníkove. Potrebné 
však je rešpektovať aktuálne 
platné nariadenia schválené 
vládou alebo hlavným hy-
gienikom SR. Pri vstupe do 
prevádzky je nutná dezin-
fekcia rúk, nosenie rúška vo 
vnútorných priestoroch je 
povinné, a to až po vstup do 
bazéna. „Návštevníkov chce-
me poprosiť o  zodpovedný 
prístup. Veríme, že po dlhšej 
odstávke sa budú na plavárni 
cítiť príjemne, prídu zrelaxo-
vať a  urobiť niečo pre svoje 

zdravie,“ uviedol vedúci od-
boru športu a kultúry Miro-
slav Baran.

Plávanie si treba vopred 
rezervovať

Keďže v jeden čas na špor-
tovisku je obmedzená kapa-
cita, môže sa tam nachádzať 
maximálne šesť ľudí, vstup 
do plavárne si treba rezervo-
vať. Nahlásiť sa môžete na tel. 
č. recepcie zimného štadió-

na 0908 735 778 (do 14.00), 
resp. plavárne 0915 454 801 
(od 14.00). „Prosíme náv-
števníkov, aby boli ohľadu-
plní, dodržiavali stanovený 
čas vo vode a prišli 15 minút 
pred rezervovanou hodinou 
a opustili plaváreň 15 minút 
po skončení rezervovanej 
hodiny v  bazéne z  dôvodu 
dezinfekcie priestorov. V prí-
pade, že sa im plánovaný 
program naruší a  nebudú 

môcť prísť si zaplávať, urých-
lene treba zrušiť rezerváciu, 
aby sa mohli nahlásiť ďalší 
návštevníci. Ak sa nám nako-
pia nevyužité rezervácie, bu-
deme musieť prísť s postihmi 
pre týchto ľudí a ďalšie rezer-
vácie od nich nebrať.“

Permanentky tentokrát 
neplatia

Plaváreň otvoria v podob-
ných hodinách, na aké bola 

verejnosť doteraz zvyknutá, 
a to pondelok: 16.00 – 21.00, 
utorok: 14.00 – 15.00 a 17.00 
– 21.00, streda: 16.00 – 21.00, 
štvrtok: 14.00 – 15.00 a 17.00 
– 21.00, piatok: 16.00 – 21.00, 
sobota: 12.00 – 21.00, nedeľa: 
12.00 – 21.00; ranné pláva-
nie: pondelok, streda, piatok: 
6.00 - 10.00. Vždy aktuálne 
otváracie hodiny sa nachá-
dzajú na webovej stránke 
tsbrezno.sk.

Vzhľadom na obmedzený 
počet ľudí sa vstupné o  tro-
chu zvýšilo, aby mesto aspoň 
čiastočne pokrylo náklady 
súvisiace s  prevádzkou. Za 
hodinu plávania (čas stráve-
ný vo vode) zaplatíte 4 eurá, 
deti do 15 rokov 2,50 eura. 
Žiadne permanentky a zľavy 
v platnosti nebudú, a to až do 
obnovenia plnej prevádzky. 
Platnosť permanentiek kúpe-
ných v roku 2020 je predĺže-
ná do konca roka 2021. „Naša 
plaváreň prešla od jej zatvo-
renia na začiatku septembra 
výraznou zmenou. Nain-
štalovali sme nové plastové 
okná, upravili fasádu aj časť 
strechy. Som rád, že sme našli 
riešenie a vynovenú plaváreň 
sa nám podarilo otvoriť špor-
tujúcej verejnosti,“ uzavrel 
primátor Tomáš Abel.  (md)

ilustračNé FOtO: msú

ilustračNé FOtO: NsP

FOtO: msú
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WWW.SPOLOCENSKAZODPOVEDNOST.SK

DARUJTE TRVANLIVÉ 

POTRAVINY ZO SVOJHO 

NÁKUPU A LIDL ICH 

V KAŽDOM MESTE VENUJE 

TÝM, KTORÍ TO NAJVIAC 

POTREBUJÚ.

      AKO NA TO? 

ZBIERKA POTRAVÍN  
SA ZAČÍNA 1. 10. 2020 
A BUDE PREBIEHAŤ  
POČAS CELÉHO ROKA 
VO VŠETKÝCH 
PREDAJNIACH LIDL.

ĎAKUJEME,
ŽE POMÁHATE 
SPOLU S NAMI!

PO ZAPLATENÍ SVOJHO NÁKUPU  
sem môžete vložiť vybrané 
trvanlivé potraviny.

TAKTO PODAROVAŤ JE MOŽNÉ všetok suchý 
tovar, napr. cestoviny, konzervy, strukoviny, 
 múku, olej, cukor, trvanlivé mlieko a podobne.

NEVHODNÉ POTRAVINY  
na darovanie sú napr. ovocie,  
 zelenina, mäso alebo mliečne výrobky.

NAPLNENÝ KÔŠ bude v  každom meste, 
 kde Lidl pôsobí, odteraz pomáhať   
vybraným organizáciám, ktoré  
sa starajú  o pomoc pre ľudí v núdzi.

PODEĽ SA 
A POMÔŽ
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B Á B K Y  S  D U Š O U

VÝSTAVA
 DIVADELNÝCH BÁBOK

MIROSLAVA DUŠU
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Správne riešenie krížovky zašlite na adresu brezňan – mestské noviny, námestie gen. M. r. Štefánika 1, 977 01 brezno, 
alebo vhoďte do schránky pred mestským úradom do štvrtka 31. decembra. výherca získa darčekové predmety od mesta brezno. 

z riešiteľov minulej krížovky sme vyžrebovali ivetu Štulajterovú z Brezna. blahoželáme!

Autor:          
PK

spevohra T2 staroegyptská 
bohyňa oblohy

Vojenská 
jednotka

Slov. 
energetické 

strojárne
zviaž, previaž

nadzemná časť 
rastlín

okolo (bás.)
amerícium 

(chem.)

osobné zámeno niečo vsunuté Olina (dom.)

domáce zviera T3                
druh monitora

listnatý strom   
vo vlastnom 

dome

mužské meno
Jozef (dom.)   
skúma, pátra

druh koreniny nech (čes.)      
ad acta

mužské meno  
nočný vták

tiež
predávaj             
v dražbe    
darujeme

osamotene 
kanón

končatina     
značka hodiniek

citoslovce 
smiechu      

voltampér

doručil      
poplatky štátu

nároky
dievčina (kniž.)    

šampanské

izolačná 
lepenka            

je zaľúbený, 
zamilovaný

náhrada masla
nasávala     

hľadaj, pátraj
hmotnosť obalu   
Katarína (dom.)

kráča
usušená tráva    

pena do kúpeľa

samec mačky   
vylučuje 

kvapky, slzí

1001 v Ríme
nem. ženské 

meno             
len

nástroj tenistu   
územie v 
Českej 

republike

Pomôcky: 
ISIS, ANKE

existencia     
objavilo , 
vyhľadalo

skrúca, 
zmotáva    

Tatranský nár. 
park

načri, odober
1000 kg   

skupenstvo 
vody

Mat. tech. 
zabezpečenie   
český súhlas 

(hov.)

Aralské jazero

odparuje, 
vyparuje       

Slov. pedag. 
nakladateľstvo

svieža, čiperná            
kad, čmud

štátny (skr.)
cvik v joge  
predložka

domovina     
deciliter

kopanica, 
samota T5 orgán sluchu

orgán zraku
bojová zápalná 

látka
utajuj

veľký človek T1 nejako

a iné (skr.)  
opraty

väčší prútik
švajčiarska 

rieka

predok slona T4 zakrýva 
neveste tvár
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V Brezne pribudli hnedé kontajnery 
na zelený bioodpad z domácností

Separovať už nebudeme 
iba plasty, papier či sklo. 
V  Brezne pribudli hnedé 
kontajnery, ktoré sú určené 
na zber zeleného bioodpadu 
z domácností.

Chvíľka venovaná správ-
nemu triedeniu odpadu 
prinesie výsledok nielen vo 
forme nášho dobrého po-
citu na duši, ale aj vo forme 
ekologických, materiálových 
a ekonomických úspor. 

Čo patrí do hnedého 
kontajnera

Kto býva v  dome, má zá-
hradu, zeleného bioodpadu 
z  kuchyne sa môže ľahko 
zbaviť, pretože má možnosť 
vlastného kompostovania. 
V  prípade bytových domov 
je však situácia zložitejšia. 
Technické služby Brezno 
do všetkých stojísk v  meste 
rozmiestnia dovedna 40 hne-
dých kontajnerov s objemom 
240 l, do ktorých je možné 
vhadzovať zelený bioodpad 
z domácností. Ako informo-
val riaditeľ Lukáš Jeremiáš, 
do neho patria: šupky z ovo-
cia a zeleniny, zvyšky ovocia 
a  zeleniny, čajové vrecúška, 
kávová usadenina, škrupiny 
z vajec, zelený odpad zo zele-
ne, záhradný odpad – burina 
a kvety, tráva, lístie, konáre, 
slama, seno, piliny.

Zelený odpad odvezú na 
kompostáreň

Po novom už tak budeme 
oddeľovať zelený odpad od 
ostatného komunálneho. To, 
čo do hnedého kontajnera 
patrí, sa v jednotlivých mes-

tách líši, každá obec si to ur-
čuje po svojom. V Brezne na 
zbernej nádobe bude nálepka 
s  informáciami a  v  priesto-
roch stojiska tiež techničiari 
umiestnia informačné letá-
ky. „Prosím občanov, aby do 
hnedých kontajnerov nevha-
dzovali igelitové a  mikroté-
nové vrecúška. Nepatria sem 
ani odpady z domácností ži-
vočíšneho pôvodu, mliečne 
a  mäsové výrobky. Zvyšky 
varených potravín treba na-
ďalej vhadzovať do klasic-
kých kontajnerov na zmieša-
ný komunálny odpad,“ dodal 
Lukáš Jeremiáš. Technické 
služby zelený odpad odvezú 
na kompostáreň, kde bude 
zapracovaný do kompostu. 

Ďalšie druhy kontajnerov 
a čo do nich patrí

Modrý kontajner (papier)
– neznečistený suchý papier
– papierové krabice
– noviny, časopisy
– knihy, zošity
– čistý obalový papier
– kancelársky papier

Žltý kontajner (plast)
– PET fľaše
– čisté plastové nádobky od 
domácej kozmetiky a chémie
– plastové fólie
– igelitové tašky
– drobné plastové výrobky 
a obaly

Zelený kontajner (sklo)
– biele a farebné fľaše od ná-
pojov
– veľké sklenené črepy
– tabuľové sklo
– sklenené fľaše (md)
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Šťastné A veSElé 
Vianoce bEz OdpaDu

wWW.triedImE.sk

wWW.envipak.sk

wWW.vezmisI.ma

A nakoNiec, AK už odpaD vznikNe, usIlUjmE Sa ho zOdpOveDnE triEdIť. Len vytriEdENý 
odpaD sA Dá zhodnOtiť a recyklovAť. Riaďte sA prAvidlamI trIeDEnia svojeJ ObcE.

Aj Vianoce JE mOžné prežiť EkolOgIcKy. 
Ako pOčas SviAtkoV VyTvOriť čo najmeNEJ odpaDu?

Umelý stromček nahraďme čečinou vo váze alebo stromčekom zasadeným v črepníku. 
Vydrží dlhšie a v lete môže zdobiť balkón či záhradu. Výbornou alternatívou môžu byť 
stromčeky vyrobené z europaliet, konárov, starých kníh, dreva alebo papiera.

Uprednostnime ekologickú výzdobu a prírodné dekorácie – drevené alebo papierové 
ozdoby. Prípadne sa nechajme inšpirovať prírodou a použime na zdobenie sušené 
ovocie, šišky či včelí vosk. 

Nakupujme s mierou, uvedomelo a zodpovedne – základom je mať vopred dobrý 
nákupný zoznam. Čo najviac potravín nakupujme bez obalu a vyberajme suroviny 
od lokálnych predajcov. 

Zamerajme sa na „zelené darčeky“, ktoré nie sú materiálne, a prispejme tak k ochrane 
životného prostredia – poteší vstupenka do divadla, jazykový kurz či iný zážitkový darček. 
Ak sa nechceme vyhnúť fyzickým darčekom, vyberajme lokálne – napríklad ekologickú 
kozmetiku, upcyklované oblečenie či knihy z antikvariátov. 

Na balenie darčekov nie je potrebné kupovať baliaci papier. Postačí ten, ktorý ste si 
odložili z predchádzajúcich Vianoc. Štýlovo vyzerá aj balenie do novinového papiera.

Do ovládačov a detských hračiek odporúčame kúpiť nabíjateľné batérie. Spotrebiče, 
ktoré nám doslúžili, odovzdajme na zberný dvor alebo predajcom, ktorí sa postarajú 
o ekologickú likvidáciu.

Vianočné pozdravy posielajme e-mailom. 

AK SPRáVNE

SVET Je KRAjŠí

TRIEDIME

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ
KARTÓNY

3. DodržiavAjte fArEbnú aBecEdu triEDenIa: 
sklu patrí zelEná, paPieru modRá, plastom žLTá, kOvom čerVEná a NápojOvým 
kartónom ORANžOvá farbA. NApovie Vám aj oznAčeNiE Na obAle: 

...
Riaďte sA prAvidlamI sVojeJ ObcE.

1. Snažte sA odpaD netvOriť Vôbec.

Len vytriEdENý oDpaD sA dá zhoDnOtiť a recyklovAť.4.

2. ZálohOvané ObAly NepatriA do kOša, vráťte ich do preDajnE.

TrieďtE odpaD, OPlAtí sa To. ZA vytriedEný oDpaD ObčAn Neplatí, 
jeho zbEr HRadiA výrobcOVia pROstrednícTvom OZV ENvI - PAK.

Obal oznAčeNý  patrí do TRieDEného zbEru. 

5.

6.


